
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 8    .  
 

N. 7 
OGGETTO: Fondo regionale della Montagna  Opere e forniture finalizzati 
all'abbattimento delle barriere architettoniche nella F.ne Crognaleto  
C.U.P. G43D22000120006  C.I.G. Z5F37DB398  Autorizzazione al 
subappalto opere 

DEL 
13-01-2023 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.7 del 13-01-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 
- Con avviso pubblico recante disposizioni per la concessione degli aiuti previsti dal Fondo regionale della 
montagna per gli interventi speciali, disciplinati dai novellati artt. 5 e 48 e ss.mm.ii., della L.R. 18 maggio 2000, n. 
95, “Nuove orme per lo sviluppo delle zone montane”, la Regione Abruzzo ha dato opportuni, tra gli altri, ai 
Comuni in forma singola per la presentazione di proposta di finanziamento per un tetto massimo di € 
30.0000,00, per l’abbattimento delle barriere architettoniche pubbliche in ambito comunale, “Intervento 1c”;  
- Il Comune di Crognaleto, nell’intenzione di eseguire l’intervento denominato “Fondo regionale della montagna 
– Opere e forniture finalizzate all’abbattimento delle barriere architettoniche nella F.ne Crognaleto”, ha 
presentato apposita richiesta di finanziamento, nei modi e tempi disciplinati dal bando sopra citato, approvando 
la stessa con Deliberazione di Giunta comunale n. 48 del 18/03/2021;  
- Con medesima Deliberazione di Giunta comunale n. 48 del 18/03/2021, veniva nominato il Geom. Zinilli 
Alessandro, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica comunale, quale Responsabile Unico del Procedimento;  
- Con nota al Prot. n. 77 del 29/10/2021, come ricevuta al Prot. n. 6295 del 03/11/2021, la Regione Abruzzo nel 
nome dell’Ass. Pietro Quaresimale, comunicava la concessione del finanziamento al Comune di Crognaleto, per 
un importo pari ad € 30.000,00, sul totale di progetto pari ad € 33.000,00 di cui € 3.000,00 posti a carico del 
bilancio comunale;  
 
VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e 
ss.mm.ii.;  
VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali);  
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;  
VISTO l’Art. 163 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;  
VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e 
ss.mm.ii.;  
VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.);  
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 al comma 1) e 2) lett. a) che si 
intendono richiamati; Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nello specifico l’art. 11;  
Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; Visto che sono stati aboliti gli art. dal 271 al 338 del Decreto del Presidente 
della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in 
economia;  
Vista la Legge n. 241/1990 che stabilisce che: “L’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed 
è retta da criteri di economicità, efficacia, di pubblicità e di trasparenza”;  
Vista la Legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito con la legge n. 217 del 17/12/2010, 
nonché la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione”;  
Vista la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007; Visto il D.Lgs. n. 267/2000; Visto il T.U.E.L. e specificamente l’art. 
192;  
Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 83 del 28/07/2022 inerente “Fondo Regionale della Montagna - 
Opere e forniture finalizzate all'abbattimento delle barriere architettoniche nella F.ne Crognaleto - C.U.P. 
G43D22000120006 Progetto Definitivo/Esecutivo”; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 222/478 del 07/11/2022 inerente “Indizione procedura ai sensi 
dell'art. 36 c. 2 Lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per affidamento dei lavori inerenti "Fondo regionale della montagna 
Opere e forniture finalizzate all'abbattimento delle barriere architettoniche nella F.ne Crognaleto" - C.U.P. 
G43D22000120006 - C.I.G. Z5F37DB398 Aggiudicazione Definitiva”; 
 
Vista la documentazione trasmessa in data 11/01/2023 al Prot. n. 130, concernente il subappalto delle opere di 
“Opere e forniture finalizzati all’abbattimento delle barriere architettoniche nella F.ne Crognaleto”, alla ditta D.L. 
di D’Ignazio Lino con sede legale in C.da Costa della Luna n. 5 – 64046 Montorio al Vomano (TE), avente C.F. DGN 
LNI 76E04 L103B; 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.7 del 13-01-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

Visto il contratto di subappalto per “Opere e forniture finalizzati all’abbattimento delle barriere architettoniche 
nella F.ne Crognaleto“, in data 14/12/2022 stipulato tra la ditta subappaltante ERA S.r.l. con sede legale in C.da 
Fiumicino – F.ne Piano D’Accio – 64100 Teramo, avente C.F. e P. I.V.A. 01846390670, e la ditta subappaltatrice 
D.L. di D’Ignazio Lino con sede legale in C.da Costa della Luna n. 5 – 64046 Montorio al Vomano (TE), avente C.F. 
DGN LNI 76E04 L103B; 
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva giusta richiesta INAIL_34864888 del 03/10/2022, risultante 
regolare fino alla data del 31/01/2023, per la ditta D.L. di D’Ignazio Lino con sede legale in C.da Costa della Luna 
n. 5 – 64046 Montorio al Vomano (TE), avente C.F. DGN LNI 76E04 L103B; 
 
Visto il documento di verifica di autocertificazione come richiesto da questo ufficio in data 13/01/2023 e 
rilasciato alla medesima data da cui la ditta D.L. di D’Ignazio Lino con sede legale in C.da Costa della Luna n. 5 – 
64046 Montorio al Vomano (TE), avente C.F. DGN LNI 76E04 L103B, non risulta iscritta in alcuna procedura 
concorsuale in corso o pregressa; 
 
Visto il Piano Operativo di Sicurezza delle ditte coinvolte; 
 
Verificato il possesso dei requisiti di qualificazione per le opere da subappaltare da parte del soggetto 
subappaltatore, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 c. 7; 
 
Visto l’art. 5 dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 394; 
 
Ritenuto poter procedere all’autorizzazione al subappalto; 

DETERMINA 
Per quanto in premessa che costituiscono le motivazioni ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/90 s.m.i. del 
presente dispositivo: 
 

1. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni,  alla 
ditta ERA S.r.l. con sede legale in C.da Fiumicino – F.ne Piano D’Accio – 64100 Teramo, avente C.F. e P. 
I.V.A. 01846390670 (mandante) aggiudicataria dei lavori specificati in oggetto a concedere in 
subappalto alla ditta : D.L. di D’Ignazio Lino con sede legale in C.da Costa della Luna n. 5 – 64046 
Montorio al Vomano (TE), avente C.F. DGN LNI 76E04 L103B, limitatamente alle opere di “Opere 
elettriche a supporto” da eseguire nell’ambito delle “Opere e forniture finalizzati all’abbattimento delle 
barriere architettoniche nella F.ne Crognaleto”; 

2. Di precisare comunque che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste dall’art. 118 D.L.vo 
163 del 12.04.2006 e dall’art. 170 del DPR 207/2010 e del D.L.vo 81/2008 e s.m.i. 

3. Di precisare comunque che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste dall’art. 118 D.L.vo 
163 del 12.04.2006 e dall’art. 170 del DPR 207/2010 e del D.L.vo 81/2008s.m.i.; 

4. Di trasmettere prima dell’inizio dei lavori la documentazione di avvenuta denunzia agli enti 
previdenziali, assicurativi ed antinfortunistici; 

5. Di precisare che l’appaltatore deve praticare, per i lavori affidati in subappalto, gli stessi prezzi risultanti 
dall’aggiudicazione con ribasso non superiore al 9,17% e corrispondere gli oneri della sicurezza relativi 
alle prestazioni affidate in subappalto, alle imprese subappaltatrici senza alcun ribasso; l’appaltatore è 
solidalmente responsabile con il subappaltatore degli adempimenti, degli obblighi di sicurezza previsti 
dalla normativa vigente, dell’effettuazione del versamento delle ritenute fiscali sui redditi da lavoro 
dipendente e del versamento dei contributi previdenziali ed assicurativi obbligatori per gli infortuni sul 
lavoro e le malattie professionali dei dipendenti a cui è tenuto il subappaltatore; 

6. Di precisare che i pagamenti corrispondenti ai lavori realizzati in subappalto verranno effettuati in 
favore della ditta aggiudicataria la quale effettuerà il pagamento alla ditta subappaltatrice con l’obbligo 
di trasmettere a questo Ente, entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento, copia delle fatture 
quietanzate nel pieno rispetto delle disposizioni contenute nella legge n°136 del13/08/2010; 

7. Di provvedere alla pubblicazione del presente Atto e dei suoi allegati all’albo pretorio comunale e sul 
sito istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it nella sezione Amministrazione trasparente, 
ambito Opere Pubbliche ai sensi del D. Lgs. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii.; 

8. Di dichiarare, con successiva votazione unanimemente favorevole, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile a norma del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. n. 2. 

 

http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.7 del 13-01-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
       F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

     Il Messo Comunale 
 
                                                        F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
ZINILLI ALESSANDRO 

 


